


Muitinės procedūros ir formalumai 

pradedantiems verslą

Mindaugas Krikščionaitis,

Muitinės informacijos skyriaus vedėjas,

Muitinės departamentas

2023-11-16



LR muitinės komunikacijos kanalai

Telefonai:  

• Bendroji muitinės informacija 

8 5 2665000;

• Informacija deklaracijų teikimo klausimais

8 5 2665001;

LRM svetainė ir VLS portalas (Widget)

El. paštas: info@lrmuitine.lt

mailto:info@lrmuitine.lt


Sąvokos
Administracinė paslauga – viešojo administravimo veikla, susijusi su dokumentų išdavimu ar informacijos teikimu.

Muitinės formalumai – visos operacijos, kurias asmuo ir muitinė turi atlikti, kad būtų laikomasi muitų teisės aktų

Muitinės procedūra – bet kuri iš toliau išvardytų procedūrų, kuri gali būti įforminta prekėms vadovaujantis Kodeksu: išleidimas į laisvą apyvartą; 
specialiosios procedūros; eksportas;

Muitinės procedūra galėtų būti apibūdinama kaip specialių sąlygų ir reikalavimų rinkinys, kuriame yra muitų, mokesčių, apribojimų ir draudimų 
taikymo tvarka prekėms ir transportui, transporto ir prekių statusui, priklausomai nuo muitinės sienos kirtimo užduočių ir jų taikymo ES muitų 
teritorijoje ir už jos ribų.



Teisės aktai ES

• 2013 m. spalio 9 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentu (ES) Nr. 952/2013 patvirtintas Sąjungos 
muitinės kodeksas.

• 2015 m. liepos 28 d. Komisijos deleguotasis reglamentas (ES) 2015/2446, kuriuo Europos Parlamento ir 
Tarybos reglamentas (ES) Nr. 952/2013 papildomas išsamiomis taisyklėmis, kuriomis patikslinamos kai 
kurios Sąjungos muitinės kodekso nuostatos.

• 2015 m. lapkričio 24 d. Komisijos įgyvendinimo reglamentas (ES) 2015/2447, kuriuo nustatomos išsamios 
tam tikrų Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) Nr.952/2013, kuriuo nustatomas Sąjungos 
muitinės kodeksas, nuostatų įgyvendinimo taisyklė.

• Tarybos reglamentu (EEB) Nr. 2658/87 dėl tarifų ir statistinės nomenklatūros bei dėl Bendrojo muitų tarifo,

• 2009 m. lapkričio 16 d. Tarybos reglamentas (EB) Nr. 1186/2009, nustatantis Bendrijos atleidimo nuo 
muitų sistemą.

paieškos sistema EUR-LEX

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A02013R0952-20221212&qid=1673335024789
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:02015R2446-20230314&qid=1680681227131&from=LT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:02015R2447-20230315&qid=1683782081646
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A01987R2658-20230617&qid=1687152610495
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32009R1186&qid=1689576819815
http://eur-lex.europa.eu/lt/index.htm


Teisės aktai LR

• Lietuvos Respublikos konstitucija

• Lietuvos Respublikos muitinės įstatymas

• Lietuvos Respublikos viešojo administravimo įstatymas

• Lietuvos Respublikos mokesčių administravimo įstatymas

• Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymas

LR teisės aktai (lrmuitine.lt)

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.1890/asr?positionInSearchResults=0&searchModelUUID=51a7ef86-49e5-4215-aac4-bf00701916ad
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.232350/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.83679/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.231855/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.72290/asr
https://lrmuitine.lt/web/guest/688


Paslaugos

Kvalifikacinis egzaminas

Intrastato statistinės ataskaitos

Deklaracijų priėmimas ir 
tvarkymas

Muitinės duomenų teikimas

https://lrmuitine.lt/web/guest/787
https://lrmuitine.lt/web/guest/789
https://lrmuitine.lt/web/guest/815
https://lrmuitine.lt/web/guest/815
https://lrmuitine.lt/web/guest/1015


Muitinės 
administruojami 

mokesčiai ir užsienio 
prekybos tarifinio 

reguliavimo priemonės

Muitinė administruoja:

Importo ir eksporto 
muitus 

Akcizus
Pridėtinės vertės 
mokestį (PVM) už 

importuojamas prekes 

LITAR (lrmuitine.lt)

https://litarweb.lrmuitine.lt/taric/web/main_LT


Užsienio prekybos netarifinio reguliavimo priemonių taikymas

Užsienio prekybos netarifinio reguliavimo priemonės – tai į ES muitų teritoriją įvežamoms ar iš jos išvežamoms prekėms atskiras sritis 
reglamentuojančių teisės aktų nustatyti draudimai, apribojimai arba specialieji reikalavimai, pagrįsti visuomenės dorovės, viešosios tvarkos 
arba visuomenės saugumo, žmonių, gyvūnų ar augalų sveikatos bei gyvybės apsaugos, aplinkos apsaugos, nacionalinių meno, istorijos ar 
archeologijos vertybių apsaugos, pramoninės ar komercinės nuosavybės apsaugos ir kitais reikalavimais, įskaitant narkotinių medžiagų 
pirmtakų (prekursorių), tam tikras intelektinės nuosavybės teises pažeidžiančių prekių ir grynųjų pinigų kontrolės reikalavimus.

Bendra informacija (lrmuitine.lt)

https://www.lrmuitine.lt/web/guest/verslui/apribojimai/bendra


BAP asmens tapatybė nustatoma naudojant:

Elektroniniuose valdžios vartuose 
palaikomas priemones

Muitinės išduotu sertifikatu

Bendro naudotojų valdymo portalas (BAP) yra skirtas asmenims vienoje vietoje registruoti 
ir tvarkyti paslaugų gavėjo paskyrą bei patvirtinti tapatybę prieigai prie muitinės 

elektronines paslaugas teikiančių Lietuvos Respublikos muitinės ir Europos Komisijos 
informacinių sistemų

https://bap.lrmuitine.lt/bap-cas-app/login?service=https%3A%2F%2Fbap.lrmuitine.lt%2Fbap-app%2Flogin%2Fcas


Ekonominės veiklos vykdytojo kodas (EORI kodas)

Europos Sąjungoje unikalus kodas, kurį ekonominės 
veiklos vykdytojams ir kitiems asmenims suteikia 
valstybės narės muitinė.

Informacija apie EORI (lrmuitine.lt)

https://www.lrmuitine.lt/web/guest/804


Elektroninių 
duomenų 
pateikimas, 
informacijos 
mainai

Intrastato ataskaitų priėmimas ir patvirtinimas;

Prašymų išduoti muitinės leidimus, įtrauktus į Muitinės sprendimų sistemą, pateikimas, prašymų ir leidimų valdymas;

Prašymų priimti Privalomosios tarifinės informacijos (PTI) sprendimus pateikimas ir su PTI sprendimais susijusių duomenų valdymas;

Prašymų išduoti AEO leidimus, pateikimas, prašymų ir leidimų valdymas;

SMK informacinių lapų (INF) specialiosioms procedūroms duomenų valdymas;

Užklausų ir prašymų, susijusių su LR muitinės administruojamais mokesčiais, teikimas ir mokesčių sumokėjimas;

Tranzito e-paslaugos;

Prašymų suteikti Registruotojo eksportuotojo (REX) statusą teikimas ir su REX statuso suteikimu susijusių duomenų valdymas;

Prašymų suteikti muitinės leidimus Muitinės leidimų sistemos priemonėmis teikimas ir su jų suteikimu susijusių duomenų valdymas;

SMK įvežimo bendrųjų deklaracijų duomenų tvarkymas;

Sertifikatų, naudojamų centrinėse Europos Komisijos sistemose, registravimo Vieningo naudotojų valdymo ir skaitmeninio parašo informacinėje sistemoje paslauga;

Vieno langelio informacinės sistemos elektroninės paslaugos;

Mažos vertės siuntų deklaravimas;

Prašymų muitinei imtis veiksmų dėl intelektinės nuosavybės teisių apsaugos teikimas ir valdymas;

Ekonominės veiklos vykdytojams skirta informacijos apie garantijas teikimo ir gavimo paslauga;

Garantams skirta garantijų pateikimo muitinei ir informacijos apie jas gavimo paslauga;

Pranešimo apie prekių pateikimą muitinei priėmimo paslauga.



Atstovavimas muitinėje

Muitinės įstatymo 24 straipsnio 1 dalyje nustatyta, kad asmenims, kurie pageidauja teikti atstovavimo muitinėje 
paslaugas Lietuvos Respublikos teritorijoje kitiems asmenims muitinėje, kai pateikiama muitinės deklaracija, veikdami 
tiesioginiu (kai atstovas muitinėje veikia kito asmens vardu ir to asmens interesais) arba netiesioginiu (kai atstovas 
veikia savo vardu, tačiau kito asmens interesais) būdu, turi būti suteiktas identifikavimo kodas.

Muitinės tarpininkų sąrašas (lrmuitine.lt)

https://www.lrmuitine.lt/web/guest/893


Apskaičiuotų 
muitinės 
administruojamų 
mokesčių 
sumokėjimas

Įforminimo metu

Atidėjimas (garantija)

Muitinės 
surenkamosios 
sąskaitos 
(lrmuitine.lt)

Mokesčių 
duomenys MAKIS 
(lrmuitine.lt)

https://www.lrmuitine.lt/web/guest/551
https://www.lrmuitine.lt/web/guest/551
https://www.lrmuitine.lt/web/guest/551
https://www.lrmuitine.lt/web/guest/551
https://www.lrmuitine.lt/web/guest/779
https://www.lrmuitine.lt/web/guest/779
https://www.lrmuitine.lt/web/guest/779


Asmenų teisių ir pareigų įgyvendinimas

Konsultavimas ir informacijos teikimas

Asmens prašymas, prireikus − kiti dokumentai. 

Prašymo forma yra laisva:
Prašyme reikia nurodytu vardą, pavardę, gyvenamąją vietą (jei prašymą pateikia fizinis 
asmuo) arba pavadinimą, kodą, buveinės adresą (jeigu prašymą pateikia juridinis asmuo), 
duomenis ryšiui palaikyti (telefonas, el. pašto adresas).

Jei kreipiasi asmens atstovas, nurodoma atstovo vardas, pavardė, adresas, atstovavimą 
liudijantis dokumentas bei asmuo, kurio vardu jis kreipiasi. 

Pavyzdinę formą rasite čia.

https://lrmuitine.lt/mport/failai/paslaugos/viesosios_administrac_paslaugos_2016/prasymas_suteikti_informac_2016.doc


Teisių gynimas

Skundas pateikiamas pagal Skundų 
pateikimo Muitinės departamentui prie 

Lietuvos Respublikos finansų 
ministerijos ir jų nagrinėjimo nuostatus 
(2016 m. gruodžio 27 d. įsakymas Nr. 

1B-1074)

Skundas turi būti pasirašytas pareiškėjo 
ar jo atstovo elektroniniu parašu ar 

pateikiamas skundo originalas
skundo surašymo vieta ir data

pareiškėjo vardas, pavardė (juridinio 
asmens pavadinimas), asmens kodas 
(juridinio asmens registracijos kodas), 
gyvenamoji vieta (buveinės adresas), 

taip pat atstovo, įgalioto pateikti skundą 
(jeigu jis yra) vardas, pavardė, asmens 
kodas, adresas korespondencijai gauti

teritorinės muitinės arba specialiosios 
muitinės įstaigos, kurios sprendimas 

skundžiamas, pavadinimas

skundžiamas sprendimas, jo surašymo 
data ir numeris

aplinkybės, kuriomis pareiškėjas grindžia 
savo reikalavimą, ir tai patvirtinantys 

įrodymai

skundo reikalavimas pridedamų dokumentų sąrašas

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/2196a250cc3211e6a2cac7383cbb90a3/asr
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/2196a250cc3211e6a2cac7383cbb90a3/asr


Klausimas Nr. 1

Kokie mokesčiai mokami 
importuojant prekes iš Lenkijos?



ATSAKYMAS Nr. 1

Muitinės terminologijoje sąvoka importas vartojama atliekant tam tikrus muitinės formalumus su 
ne Sąjungos prekėmis, kurios į Sąjungos muitų teritoriją įvežamos iš ne Europos Sąjungos 
valstybių ar teritorijų. Asmuo, įsivežęs tokių prekių, norėdamas jas laisvai naudoti, turėtų 
deklaruoti išleidimo į laisvą apyvartą muitinės procedūrai ir sumokėti visus privalomus 
mokesčius (muitus, akcizą (jei prekės pagal LR Akcizų įstatymą yra akcizų objektas) ir PVM).  

Sąjungos prekių gabenimas tarp ES valstybių narių (įskaitant iš Lenkijos į Lietuvą) muitinės 
požiūriu nėra laikomas importu, tokio prekių gabenimo muitinė nekontroliuoja, jos nėra muitų 
objektas, o akcizą ir PVM už tokias prekes administruoja Valstybinė mokesčių inspekcija (LR 
Mokesčių administravimo įstatymo 15 straipsnis). 

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.231855/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.231855/asr


Klausimas Nr. 2

Kokios procedūros turėtų būti atliktos, norint 
tinkamai įforminti gautas siuntas iš trečiųjų šalių, 
pristatytas naudojantis kurjerių paslaugomis?



ATSAKYMAS Nr. 2

Visos iš trečiųjų šalių atsiųstos prekės turi būti deklaruotos muitinei, pateikiant elektroninę muitinės deklaraciją. Deklaruoti
siuntoje atsiųstas prekes gavėjas gali pats arba jis įgali galioti tai padaryti siuntų vežėją ar kitą pasirinktą muitinės tarpininką. 
Kartu su muitinės deklaracija turi būti pateikti su prekių įsigijimu susiję dokumentai (sąskaitos, važtaraščiai, apmokėjimo už 
prekes dokumentai). Muitinio tikrinimo metu muitinei nenustačius pažeidimų, deklaruotos prekės išleidžiamos po to, kai už jas
sumokami visi privalomi muitinės deklaracijoje apskaičiuoti importo mokesčiai.

Pasirinkęs savarankišką deklaravimą, siuntos gavėjas turi pirmiausiai užsiregistruoti Bendrojo naudotojų valdymo portale (PAP), 
po to Muitinės leidimų sistemos (MLS) priemonėmis pateikti prašymą suteikti Ekonominės veiklos vykdytojo registracijos ir 
identifikavimo (EORI) kodą. Kai EORI kodas siuntos gavėjui suteiktas, Išmaniojoje muitinės deklaracijų apdorojimo sistemoje 
(iMDAS) jis gali savarankiškai teikti muitinei elektronines deklaracijas. Asmuo registruojamas BAP ir EORI kodas jam 
suteikiamas tik vieną (pirmąjį) kartą, po to teikiant muitinės deklaracijas pakartotinai šių veiksmų atlikti nereikia.

Išsamiau - muitinės internetinėje svetainėje adresu https://lrmuitine.lt/web/guest/955

https://lrmuitine.lt/web/guest/804
https://lrmuitine.lt/mport/failai/e_prekyba/privatiems_asmenims/iMDAS_naudotojo_vadovas.pdf
https://lrmuitine.lt/web/guest/955


Klausimas Nr. 3

Noriu pradėti prekybą turkiškais baldais Lietuvoje. Kokie 
yra muitinės reikalavimai pervežant baldus iš Turkijos į 
Lietuvą? Kokie yra taikomi mokesčiai baldams? Baldai būtų 
perkami tiesiai iš gamintojo Turkijoje.



ATSAKYMAS Nr. 3

Iš Turkijos įvežamos prekės pirmojoje įvežimo į ES muitinės įstaigoje turės būti deklaruotos Sąjungos tranzito procedūrai, kurios 
metu turės būti pateikta importo mokesčių dydžio garantija (užstatas) tinkamam tranzito procedūros užbaigimui užtikrinti. Per
tranzito deklaracijoje nustatytą terminą prekės turi būti pristatytos į pasirinktą paskirties muitinės įstaigą ir deklaruotos kitai 
pasirinktai muitinės procedūrai. Įforminus prekėms kitą muitinės procedūrą, tranzito procedūros įforminimo metu paimtos 
garantijos atsisakoma (užstatas grąžinamas). 

Deklaruojant baldus išleidimo į laisvą apyvartą muitinės procedūrai, importo mokesčiai apskaičiuojami taikant Bendrajame muitų 
tarife nustatytą muito dydį ir LR PVM įstatyme nustatytą 21 proc. PVM tarifą.  

Muito dydis priklauso nuo prekės kodo pagal Kombinuotąją nomenklatūrą (KN). Nustatant baldų  KN kodą, reikia žinoti iš kokios
medžiagos jie pagaminti, kokios jų charakteristikos, paskirtis, kt. savybės. Muito dydį galite nusistatyti patys, Lietuvos 
Respublikos integruotame tarife (LITAR) naršydami nomenklatūros medį. Baldai klasifikuojami KN 94 skirsnyje. Pateikus 
turkiškos kilmės įrodymus (Turkijoje išduotas ir Turkijos muitinės patvirtintas A.TR judėjimo sertifikatas), baldams galės būti 
taikomas lengvatinis (sumažintas) muito tarifas, jeigu jis nustatytas Bendrajame muitų tarife.

https://litarweb.lrmuitine.lt/taric/web/browsetariffi2_LT?issection=n&expandelem=94&importbutton=Nar%C5%A1yti+tarif%C4%85+-+importas&Country=----------&Year=2023&Month=11&Day=15&startpos=1&ctmode=C#POS


Muitinės departamentas prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos

Švitrigailos g. 42, 03209 Vilnius www.lrmuitine.lt

facebook.com/Lietuvosmuitine

https://www.youtube.com/user/LietuvosMuitine


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18: ATSAKYMAS Nr. 1
	Slide 19
	Slide 20: ATSAKYMAS Nr. 2
	Slide 21
	Slide 22: ATSAKYMAS Nr. 3
	Slide 23

